
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Sistema Bibliotecario di Ateneo 
dario.pellizzon@unive.it / T. 041 234 7002 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione avvio procedura aperta sotto soglia comunitaria per la fornitura ed 
installazione di un sistema integrato a tecnologia RFID per la gestione del patrimonio librario 
delle Biblioteche dell’Università Ca’ Foscari Venezia. 
CIG: B81A026E96 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI:   il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare l’art. 48 

comma 2; 
 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici; 
 
 l’art. 1, commi 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
  
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale rep. n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. rep. n. 765 
del 29/06/2023; 

 
 la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

 
il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come 
modificato con Decreto del Direttore Generale rep. n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. rep. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 
 
 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20/01/2025 di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2025 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

 
CONSIDERATO che l’Ateneo ha la necessità di acquisire la fornitura della tecnologia RFID con 

lo scopo di ampliare a tutte le biblioteche un progetto avviato nel 2015 mettendo in 
sicurezza il patrimonio librario nonché migliorando il servizio di prestito e gestione 
delle collezioni; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina 

del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO che la dott.ssa Daniela Grandin ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico 

di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 
 
VERIFICATO: che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 

 
Sistema Bibliotecario di Ateneo 
dario.pellizzon@unive.it / T. 041 234 7002 
 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 
e s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 
 che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la fornitura in oggetto esiste un 

interesse transfrontaliero certo per caratteristiche tecniche dell’appalto; 
 
    
DATO ATTO che la procedura in oggetto risulta inserita nel programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi dell’Ateneo 2025/2027 con Codice Unico d’intervento 
F8007720271202200019;  

 
CONSIDERATA  la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 48, comma 2, e dell’art. 71 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i. all’avvio di una procedura aperta sotto soglia comunitaria per 
l’affidamento della fornitura ed installazione di un sistema integrato a tecnologia 
RFID per la gestione del patrimonio librario delle Biblioteche dell’Università Ca’ 
Foscari Venezia,  con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 108 comma 3 (trattandosi di fornitura standardizzata), per un importo stimato 
a base di gara pari a € 198.900,00, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e € 54.000,00 per costi stimati della manodopera non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A. di legge, pari a complessivi € 242.658,00 I.V.A. compresa. 

 
VISTA   la relazione generale illustrativa ai sensi dell'art. 4-bis dell'allegato I.7 del Codice per 

la fornitura in oggetto, predisposta dal Responsabile Unico del Progetto in data 
02/09/2025 prot. 217000/2025; 

 
CONSIDERATO  che l’applicazione delle clausole sociali di cui all’art. 1, co. 4 dell’allegato II.3 del 

Codice risulta incompatibile con la natura dell’appalto eccetto per le clausole sociali 
relative alla parità di genere e generazionali; 

VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale, lo schema di contratto e 
relativi allegati; 

 
RICHIAMATO il Patto d’integrità dell’Università Ca’ Foscari Venezia, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 114/2022, allegato alla documentazione di gara; 
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG B81A026E96 per l’affidamento della fornitura in 

oggetto; 
 

DATO ATTO:  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 
Legge 3/2003; 

  
ACQUISITO  il DUVRI provvisorio. Gli oneri di sicurezza da interferenza sono pari ad euro 500,00; 
  
PRESO ATTO:  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti della Responsabile Unica del Progetto (di cui alla nota prot. n. 119486 del 
13/05/2025 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Direttore del Sistema 
Bibliotecario di Ateneo (di cui alla nota prot. n.100414 del 28/04/2023); 

 
 che la struttura proponente ha attestato la conformità del presente provvedimento 

alla legislazione vigente; 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 

 
Sistema Bibliotecario di Ateneo 
dario.pellizzon@unive.it / T. 041 234 7002 
 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul conto A.A.01.02.03.04 – Altri strumenti tecnici attrezz. in 
gen. dell’esercizio 2025;  

 
DETERMINA  

 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 48, comma 2, e dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 

es.m.i., l’avvio di una procedura aperta sotto soglia per l’affidamento della fornitura 
ed installazione di un sistema integrato a tecnologia RFID per la gestione del 
patrimonio librario delle Biblioteche dell’Università Ca’ Foscari Venezia, con il criterio 
di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 comma 3 (trattandosi 
di fornitura standardizzata), per un importo stimato a base di gara pari a € 
198.900,00, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 
54.000,00 per costi stimati della manodopera non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di 
legge, pari a complessivi € 242.658,00 I.V.A. compresa. 

 
Art. 2  Di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto, lo 

schema di contratto e relativi allegati. 

Art. 3  Di dare atto che la copertura finanziaria della procedura graverà sul conto 
A.A.01.02.03.04 – Altri strumenti tecnici attrezz. in gen. dell’esercizio 2025; scrittura 
COAN n. 59883 del 02/09/2025 U.A. A.SB.SBA - Sistema Bibliotecario di Ateneo – 
Progetto SBA.RFID 

 
Art. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 

dott.ssa Daniela Grandin Responsabile Unica del Progetto. 
 
Art. 5 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 
 
 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 
 
 
 

 

VISTO: LA RESPONSABILE UNICA DEL PROGETTO 

dott.ssa Daniela Grandin 

 

 

 


		2025-09-02T16:47:58+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




